

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi hoạt động về môi trường năm 2022

Chủ đề: “Sống xanh”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Chào mừng kỉ niệm 20 năm Ngày thành lập Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh (17/10/2002 - 17/10/2022);
- Nâng cao nhận thức về việc bảo vệ môi trường, từ đó định hướng hành vi, hình thành thói quen trong cách ứng xử với môi trường. Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực nhằm giúp đoàn viên, thanh niên nâng cao ý thức của bản thân cũng như của những người xung quanh trong việc bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện tốt cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” theo chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành Ủy TP. Hồ Chí Minh.
- Phát huy tinh thần sáng tạo ý tưởng bảo vệ môi trường của học sinh, sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG:

Đoàn viên, sinh viên, học sinh tại các trường Học viện, Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG:

1. Cuộc thi Thiết kế infographic bảo vệ môi trường năm 2022 - “Thành phố xanh”:

- Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến ngày 24/7/2022.
- Hình thức thi:
 - + Các tác giả, nhóm tác giả dự thi gửi tác phẩm dự thi về hộp thư điện tử của cuộc thi qua địa chỉ email: khoagiao@nhavanhoasinhvien.vn.
 - + Tiêu đề email ghi rõ: Tác phẩm dự thi thiết kế infographic năm 2022 - tên tác giả. Gửi kèm 01 bản thuyết minh tác phẩm, trình bày nội dung ngắn gọn bằng phông chữ Time New Romance, cỡ chữ 14. Bản thuyết minh cần ghi rõ thông tin đơn vị, họ tên cá nhân, địa chỉ và số điện thoại liên hệ, giới thiệu tóm tắt nội dung, ý nghĩa của tác phẩm tham gia dự thi.

+ Tất cả các sản phẩm tham dự sẽ được Ban Tổ chức đăng trên Fanpage Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh, thời gian bình chọn các tác phẩm: Từ 09g00 ngày 24/7/2022 đến 09g00 ngày 31/7/2022.

- Thể lệ:

+ Các tác phẩm dự thi là những sản phẩm sáng tạo được thiết kế bằng các phần mềm đồ họa hoặc các phần mềm chuyên dụng khác.

+ Tiêu chuẩn thiết kế: Các file thiết kế biểu tượng trên phần mềm Coreldraw/ AI/ Ps.... xuất ra file ảnh chất lượng cao (.TIF/.PNG); dung lượng tối thiểu 2Mb (định dạng kích thước A4).

+ Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm do thí sinh tự sáng tác, thiết kế, đảm bảo thuần phong mỹ tục Việt Nam, không chứa đựng những hình ảnh, câu từ phân cảm, dung tục. Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Nếu phát hiện vi phạm sau khi công bố kết quả, Ban Tổ chức sẽ có quyền thu hồi giải thưởng và xử lý theo tình hình thực tế.

+ Nội dung các tác phẩm nhấn mạnh tầm quan trọng kêu gọi cộng đồng chung tay hành động cùng bảo vệ môi trường thành phố và ứng phó với biến đổi khí hậu. Việc lên án, phản ánh những hành vi gây suy thoái, ô nhiễm môi trường, phá hoại cảnh quan thiên nhiên, các hệ sinh thái, đe dọa sức khỏe cộng đồng tại thành phố mình sinh sống cũng được khuyến khích thể hiện qua tác phẩm. Ngoài ra, bài dự thi có thể truyền tải thông điệp cổ vũ, khích lệ các hành động, đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững đất nước của các tổ chức, cá nhân, những điển hình tiên tiến.

+ Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi vì mục đích tuyên truyền cho các hoạt động của Nhà Văn hoá Sinh viên.

- Cách thức chấm điểm: Mỗi bài dự thi đều được tính điểm theo công thức:
 Tổng điểm = (1) Điểm giám khảo (70%) + (2) Điểm bình chọn quy đổi (30%)

(1) Điểm giám khảo đánh giá dựa trên các tiêu chí:

- Ý tưởng: 50%.
- Nội dung: 40%.
- Chất lượng bài dự thi: 10% - Có điểm cộng cho các bài dự thi có sáng tạo về ý tưởng.

(2) Điểm bình chọn được tính:

- 1 lượt yêu thích: 1 điểm.
- 1 lượt chia sẻ: 3 điểm.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 Giải nhất: 5.000.000VND (tiền mặt) + Giấy khen của Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

+ 01 Giải nhì: 3.000.000VND (tiền mặt) + Giấy khen của Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

+ 01 Giải ba: 2.000.000VND (tiền mặt) + Giấy khen của Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

+ 01 Giải sáng tạo: 1.000.000VND (tiền mặt) + Giấy khen của Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

2. Chương trình “Đổi sách lấy cây” năm 2022:

- Thời gian: 23/6/2022 đến ngày 31/7/2022 (các ngày thứ 5, thứ 7 và chủ nhật hàng tuần).

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Sinh viên tại Khu đô thị Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh (Phường Đông Hòa, Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương).

- Nội dung: Chương trình kêu gọi cộng đồng đem sách, giấy các loại đến các điểm quy đổi để đổi lấy cây sen đá, cây cảnh các loại và các sản phẩm thân thiện với môi trường (bàn chải tre, ống hút thân thiện, túi vải,...).

3. Chương trình “Sống xanh”:

- Thời gian: 08g00, ngày 25/6/2022 (thứ bảy).

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Sinh viên tại Khu đô thị Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh (Phường Đông Hòa, Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương).

- Nội dung:

+ Triển lãm sản phẩm tái chế, sản phẩm “Khởi nghiệp xanh”.

+ Giới thiệu Hành trình Xe rác sinh thái – “Làm thay máy – Nối vòng tay”.

+ Triển lãm - Check-in Xe rác sinh thái và đổi sản phẩm tái chế.

+ Kịch ứng tác chủ đề “Sống xanh”.

+ Chương trình “Đổi sách lấy cây”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Trương Minh Trung	Phó Trưởng phòng Đào tạo	Trưởng Ban
- Đ/c Mai Thị Thu Diễm	Nhân viên phòng KHGD	Phó Ban
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Vy	Phó Trưởng phòng SKKN	Thành viên
- Đ/c Võ Quang Công	Nhân viên phòng Đào tạo	Thành viên
- Đ/c Trần Minh Luông	Chủ nhiệm CLB Brick House	Thành viên
- Đ/c Lê Thị Mỹ Duyên	Phó CN CLB Brick House	Thành viên

2. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2022: Xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện.

- Từ ngày ban hành kế hoạch - 24/6/2022: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị; Công tác chuẩn bị thực hiện.

- Ngày 25/6 - 31/7/2022: Tổ chức thực hiện.

- Ngày 01/8/2022: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chuỗi hoạt động về môi trường năm 2022, chủ đề “Sống xanh” của Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thanh niên Trường học, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại, Văn phòng;
- Đoàn trường ĐH, CĐ, THPT trên địa bàn TP.HCM;
- Ban Tổ chức;
- Lưu P.TC-HC-QT.

